Variae lectiones.

ἡ ἀλλ. τέθεικεν. ἡ ἀλλ. τῶν. ἡ ἀλλ. ἡγοράσμεθα. ἡ ἀλλ. καὶ ἀμείνους μὲν ταρκικῶν εὐρισκώμεθα πῶν ἀποσειώμενοι δὲ τῆν. ἡ ἀλλ. ἀνακτώμενοι.

θεσμοῖς ἐπισκεπτόμενοι, χρῆστοι καὶ φιλάλληλοι· ἀπὸ πάντας εὐρισκόμενοι. Τότε γάρ, τότε νηστεύομεν καθαρῶς· ἀρχόμενοι τῆς μὲν ἁγίας Τεσσαρακοστῆς, ἀπὸ νεομηρίας τοῦ Φαμενώθ μηνός· τῆς δὲ ἑβδομάδος τοῦ σωτηριώδους Πάσχα, ἀπὸ ἑκτῆς τοῦ Φαρμουθι μηνός· περιλύοντες μὲν τὰς νηστείας τῆ ἑκαδεκάτῃ· τοῦ αὐτοῦ Φαρμουθι μηνός, ἑσπέρα βαθεῖα, Σαββάτου, κατὰ τὸ εὐαγγελικὸν κήρυγμα· ἑορτάζοντες δὲ τῆ ἑξῆς ἐπιφωσκούση Κυριακῇ, τῆ δωδεκάτῃ τοῦ αὐτοῦ μηνός, συνάπτοντες ἑξῆς καὶ τὰς ἑπτὰ ἑβδομάδας τῆς ἁγίας Πεντηκοστῆς. Ὅτω γὰρ βασιλείαν οὐρανῶν κληρονομήσομεν, ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν· μεθ' οὗ καὶ δι' οὗ τῷ Πατρὶ σὺν τῷ ἁγίῳ Πνεύματι, δόξα καὶ κοῦτος εἰς τοὺς αἰῶνας. Ἀμήν.

A tinentes nos præbeamus. Tunc namque scilicet pure jejunabimus, inchoantes sanctam quidem Quadragesimam Kalendis Martii; hebdomadam vero salutaris Paschæ sexta die mensis Aprilis; solventes autem jejunia undecima ejusdem mensis, extremo vespere Sabbati, ex Evangelii præcepto; festum porro diem Paschæ agentes proxime illucescente Dominica die, duodecima ejusdem mensis; adjicientes deinde septem quoque sanctæ Pentecostes hebdomadas. Ita namque regnum cælorum consequemur in Christo Jesu Domino nostro, per quem et cum quo Patri, cum sancto Spiritu, gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

## EJUSDEM HOMILIÆ VETUS INTERPRETATIO.

### MONITUM.

(Ang. Mai, *Spicilegium Romanum*, t. V, p. 101.)

Cum in Bibliotheca Vaticana duos vidissem Arnobii Junioris codices altercationis cum Serapione, alterum pervetustum sæculi XI, alterum vero recentem, sed ex vetustiore nescio quo exscriptum, movit me cupiditas paulo hoc accuratius pervolutandi, quandoquidem mss. exemplaria Arnobiani hujus opusculi perrara esse aciebam. Atque haud scio, an ex quo Feuardenius anno 1595 id scriptum edidit, criticas postea philologorum curas expertum sit. Neque vero mea sedulitas frustra fuit. Nam præter multas mss. præclaras lectiones seu varietates, quibus editionem emendari posse cognovi, tractatum comperi insignem, qui a Feuardenii codice aberat, ideoque in ejus editione desideratur; quanquam reapse Latina tantum verba Arnobii sunt, ipsum autem thema S. Cyrilli Alexandrini est.

Nimirum in operis secundo libro (Cod. Vat. reg. 238, f. 154 b. Confer Arnobii eationem in *synotheca Lugdun.* PP. t. VIII, p. 225) sic legitur: « Ut evidentius possim assertionibus Arnobii præbere consensum, integrum opusculum sancti Cyrilli tradat in vestro recitandum auditu, etc. Ecce liber ejus ex integro, si judicatis, recitandus offertur, etc. Quia est præ manibus, liber sancti Cyrilli recitetur. Cumque fuisset codex apertus, recitatus est titulus sic: Incipit liber sancti Cyrilli Alexandrinæ Ecclesiæ episcopi, quem misit per totas Ægypti partes ad excludendam sectam Nestorianam. » Jam vero Feuardenii codex in illis verbis abrumpebatur, titulus sic. Cyrilli enim sermo universus ab eo qui codicem scripsit suppressus fuit. Quare Feuardenius in adnotationibus vanas cecinit divinationes de intercepto Cyrilli scripto, quod modo hoc, modo illud fuisse hariolatus est, quin tamen ad rei veritatem unquam devenerit, nempe ut de Cyrilli sermone XVII inter paschales cogitaret, quos etiam epistolas nuncupari, et Vaticanus codex testatur, et jamdiu monuit Montfauconius in præfatione ad Cosmam Indicopleustam cap. 6.

Dicit aliquis: Cur tu notissimum Cyrilli sermonem, in Feuardenii et codice et editione omissum doles? Doleo sane, meritoque doleo, quia sic antiquam et perbonam Cyrilliani scripti interpretationem amiseramus, nisi nunc codices Vaticani eamdem nobis restituerent; quam statim, ne rursus depereat, in litterarum lumine collocabo. Ita scilicet et lacunam in Arnobii altercatione repleo, ac veterem pervetustumque et classicum Cyrilli interpretem suscito. Etenim ei neoterico Cyrilliani sermonis Latino textui, qui in Parisiaca sive Aubertina editione prostat, Arnobianus hic ob linguæ dignitatem et auctoritatem quam sit præferendus, nemo non videt. Sic eras in Vaticanis codicibus Curillum Arnobius facit loquentem.

## CYRILLI BEATISSIMI EPISCOPI

ALEXANDRINÆ URBIS

AD TOTIUS ÆGYPTI REGIONEM EPISTOLA PASCHALIS

ARNOBIO INTERPRETE

1. Qui præclaram atque eximiam, et sacris Dei summa alacritate simul animositateque versari, regibus congruam vitam colere consuerunt, et in eo nullo quidem omnino torpore pigritiæ detinentur;

aræ lectiones.

• d.l.l. ἐνδεκάτῃ.

impedimenta vero semper omnia rumpentes et mo-  
 ras, honorum actuum incepta accuratissimo fine  
 concludunt. Opinor tamen his admonitiones quoque  
 necessarias præceptoris, quæ eos ad ardentiorē  
 curam virtutis incendunt; quemadmodum etiam  
 iuctoribus vox est et hortatio necessaria monitoris  
 instigantis eos ad patientiam, et ad palmæ cupidita-  
 tem gloriamque vincendi pene etiam compellentis.  
 Hac igitur causa et ipse in medium processit, studio-  
 rum bonorum sectatoribus cum Psalmistæ lyra con-  
 sonaturus : « Viriliter agite, et confortetur cor  
 vestrum, qui speratis in Domino <sup>1</sup>. » Sicut enim ipse  
 alibi ait divinus David, « Tempus est faciendi Do-  
 mino <sup>2</sup>. » Consentaneum ergo existimo ad vos  
 exhortationis verba facere; ita tamen, ut parum  
 curetis, si rebus propositis minus digne loqui videamur,  
 et si nonnullorum eloquentiam æquiparare  
 non possimus: atque illud magis debetis in animum  
 sapienter inducere, multo esse rationabilius ad eas,  
 quas parare et habere possumus epulas, amicos et  
 benivolos invitare, quam inhumanam atque inhospita-  
 lem vitam sequi, reverentes ne aliorum libera-  
 litati et divitiis impares esse dicamur. Quanquam  
 mihi detur etiam ex alia causa confidere, illud scilicet  
 reputanti; meminero enim Dei omnipotentis  
 dicentis ad sapientissimum Moysen : « Quis dedit os  
 homini, et quis fecit mutum et non audientem, vi-  
 dentem et non videntem? nonne ego Dominus Deus?  
 et nunc vade, ego aperiam os tuum <sup>3</sup>. »